Hugo d’Aiz anno incarnati verbi m c c x v i i. mense Martio.170 

Del 1217 è l’atto in cui «Dauphin revend des vignes au couvent de Beaumont, suite à une réclamation 

dudit couvent» (cit. Balouzat-Loubet 2016). Si tratta di Arch. Dép. du Puy-de-Dôme 50 H 41/45 e 50 

H 41/46, documenti visti presso questa istituzione. Trascrivo in edizione diplomatica il documento 

45:  

Nos Dalfinus comes Claromontis notum facimus uniuersis quod cum nos emissemus a. 

Willelmo. aldeberto vineas illas que uocantur Las Veirias sitas iuxta ecclesiam Belli montis . 

Reclamauerunt abbatissa et conuentus Belli montis dicentes dictas uineas ab ius et dominium 

ecclesie sue pertinere . Unde nos cum per certo didicissemus dictas uineas ad ius et dominium 

dicte ecclesie ut dictum est indubitanter pertinere . Reddidimus iam dictas uineas predictis 

abbatisse et conuentui . recuperato prius ab eis integraliter precio quod iam dicto . Willelmo 

. Aldeberti pro dictis uineis dederamus . In cuius rei testimonium presentes litteras 

concessimus iam dictis abbatisse et conuentui sigilli nostri munimine roboratas . actus anno 

domini millesimo ducentesimo decimoseptimo  

Brackney (1936), rifacendosi a Histoire littéraire, XVIII, p. 615, segnala come nel 1218 Dalfin si 

unisca alla lega contro gli Albigesi all’entrata di Montfort in Linguadoca,171 ma non sono conservati 

documenti che confermino l’informazione.  

Altre cessioni sono a nome dei discendenti di Dalfin, il figlio Guglielmo I e il nipote Roberto. Nel 

1222 impegnano Aulnat (“Alnacum”) e le sue dipendenze a Robert vescovo di Clermont, con 

un’ipoteca di 11000 soldi di Clermont (Arch. Dép. du Puy-de-Dôme, 1 G 26/11).172 Dalfin, alla cui 

autorità ci si continua a rifare, viene nominato alla fine del documento, gli si chiede di ratificare l’atto 

con l’apposizione del proprio sigillo.173 Aulnat fu poi venduta a Gui de La Tour du Pin, vescovo di 

Clermont, da Roberto I nel 1253.174 Sempre nel 1222, Guglielmo I dà alla Certosa di Port Sainte-

Marie «une terre située entre “la Faia” du Bouchet et “la Brousse”, exception faite de ce qui appartient 

170 Ed. Baluze 1708, II, p. 255. Come si vede il documento porta la data del marzo 1217 ma può corrispondere al nostro 

marzo 1218 a causa dell’uso del calendario secondo lo stile dell’Annunciazione, che colloca l’inizio dell’anno nuovo 

proprio a marzo. Cfr. Baluze 1708, I, p. 161.  
171 Cfr. Brackney 1936, p. vii; Histoire littéraire, XVIII, p. 615, che legge: «Indépendamment des reproches que le